
1

O Z N Á M E N Í 

podle zákona  �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

Stavba haly nosnic v Dynín�. 

�erven 2017 

Provozovna má vydané Integrované povolení ze dne  25. 6. 2007 
�j: KUJCK 3829/2007 OZZL/19/Lz/R 

         
Zpracovatel : Lukáš Nádvorník 
     Dynín 81 
 373 64 dynín 
    Tel. 602/428 428 
                       E-mail: mavela@mavela.cz 



2

OBSAH : 

           Strana 

A.     Údaje o oznamovateli …….……………………………………………… 3 

B.      Údaje o zám�ru…………………….……………………………………… 3 
B.I.    Základní údaje         ……………………………………………………….    3 
B.II.  Údaje o vstupech    ……………………………………………………….      6  
B.III.  Údaje o výstupech……………………………………………………….       7 

C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území…………….………      9  

D. Údaje o vlivech zám�ru na ve�ejné zdraví a na životní prost�edí… …...…    11 

E. Porovnání variant �ešení  zám�ru……………………………………..…..    12 

F. Dopl�ující údaje………………………………………………………..…    13 

G. Shrnutí netechnického charakteru……………………………………..…..   13 



3

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
      

Obchodní firma : Mavela  a.s. Dynín  
I� : 46683526 
Sídlo : Dynín 81 

373 64
Oprávn�ný zástupce: Ing. Petr Hradský  p�edseda p�edstavenstva 

B.   ÚDAJE  O ZÁM�RU 

B.I. Základní údaje : 

B.I.1.Název zám�ru:  
Stavba haly pro nosnice v Dynín�

B.I.2.Kapacita (rozsah ) zám�ru: 
Jedna hala pro chov dr�beže s kapacitou 32 000 ks nosnic, tj. 96 dobyt�ích jednotek.    
Jde o zm�nu zám�ru uvedeného v p�íloze �. 1 k zákonu �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí) 
kategorii I, který by vlivem zvýšení kapacity mohl mít významný negativní vliv na životní prost�edí.  
Zm�na zám�r� podléhá posuzování, pokud se tak stanoví ve zjiš�ovacím �ízení,   

B.I.3. Umíst�ní zám�ru : 
Kraj:   Jiho�eský CZ 031 
Okres:   �eské Bud�jovice 
Obec:    Dynín  
Katastrální území : Dynín 
Parcelní �ísla : 1469/2, 1479/1, 1469/23; k.ú. Dynín 

B.I.4. Charakter  zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry. 
Jedná se o zem�d�lskou stavbu. Hala chovu nosnic o ploše 1 134 m2 s kapacitou 32 000 ks nosnic se 
bude stav�t na pozemcích p. �. 1469/2, 1479/1, 1469/23 vše v k.ú. Dynín, v areálu chovu nosnic. 
V areálu se nachází dalších 6 objekt�, ve kterých bude dále probíhat chov nosnic. V areálu se nachází 
sklady obal�, sklad náhradních díl�, administrativní budova a t�ídírna vajec. Z d�vodu umíst�ní 
objektu mimo obytnou zástavbu se nep�edpokládá vliv hlu�nosti instalované vzduchotechniky na 
obyvatele obce. Nejbližší zem�d�lský areál je vzdálen necelé 3 km – výkrmna prasat ve Lhot� u 
Pon�draže. Další zem�d�lské areály jsou více než 5 km vzdálená odchovna brojler� v Dolním 
Bukovsku, dále pak odchovna brojler� v Popovicích, ve Svinech a chovy prasat v Mazelov� a 
Pon�draži. Všechny zem�d�lské areály jsou od sebe dostate�n� vzdálené, takže nedochází 
k významným synergickým vliv�m. 

B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní:
Firma Mavela a.s Dynín, a.s. je specializovaný zem�d�lský podnik zabývající se živo�išnou  výrobou.  
 Areál chovu v Dynín� je provozovaný od roku 1960. Byl zvolen pro tento zám�r z n�kolika d�vod�: 
- nevyužitý pozemek v daném míst� na kraji areálu, který logicky navazuje na stávající haly a vyhovuje 
zám�ru firmy na její r�st 
-  již vydané povolení IPPC pro intenzivní chov dr�beže v tomto areálu 
-  snadné napojení na inženýrské sít� a stávající infrastrukturu  



4

-  daná lokalita se nachází v sídle firmy a zárove� i dodavatele krmných sm�sí, cca 2 km.   
-  zna�n� p�evládající západní a severozápadní v�try vanou šikmo mimo obec Dynín 
-  zmenšení nezam�stnanosti v daném míst�   

B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru: 

Hala 6 - hala s ustájovací plochou 13,5 x 84m  = 1 134 m2 - chovná hala s kapacitou 32 000 ks nosnic. 
Na stavební parcele, v míst� kde bude stát objekt, se provede sejmutí ornice o mocnosti 300 mm a ta 
bude uskladn�ná v nedot�ené �ásti pozemku. Ornice bude použita pro dokon�ení terénních úprav. Dále 
se provede vyhloubení stavebních rýh pro základové pasy a betonové patky min. rozm�r� 1,50 x 1,50 x 
0,8 z betonu C 25/35 XA2, XC2. Únosnost základové p�dy je uvažována Rdt = 200KPa, Edef = min. 
35MPa. 
Hlavní nosná konstrukce objektu je tvo�ena jako rámová ocelová konstrukce. Navržené ocelové sloupy 
jsou HEA 300 a ocelové plnost�nné vazníky HEA 300. Založení t�chto ocelových sloup� bude na ŽB 
patkách o minimálních rozm�rech 1500x1500x800mm z Betonu C 25/30 XA2, AC2. Obvodové st�ny 
budou tvo�eny pomocí PUR panely tl. 40mm, které budou kotveny k nosnému ocelovému rámu. 
St�ešní pláš� bude tvo�en PUR panely tl. 60mm, který bude kotven k ocelovým vazni�kám. Podlaha 
bude tvo�ena z vod�nepropustného betonu XC2 vyztuženého kari sítí, dle výkresové dokumentace. 

Provoz Dynín – nová hala �.6 
Rozm�r stájového prostoru: 84,0 x 13,5 x min 3,5 m  
Klecový systém SKN-O 50, 5 �ad, 5 etáží 
I. Technické parametry: 
� Délka klecové �ásti (32 modul�) 76,8 m 
� Ší�ka baterie 1520 mm  
� Výška baterie min. 3500 mm  
� Rozte� etáží 625 mm  
� Délka modulu 2400 mm  
� Po�et klecí v modulu 20  
� Délka klece 1200 mm  
� Hloubka klece 630 mm  
� Výška klece min. 450 mm  
� Plocha klece celková 7560 cm2  
� Po�et nosnic v kleci 10 ks 
� Plocha na 1 nosnici 756 cm2  
� Kapacita haly 32 000 ks 

Napájecí systém Lubing se t�emi niply pro každou klec. Pro každou etáž tlakový regulátor s 
integrovaným obtokem, v zadní �ásti vodoznak.  
Krmení krmným �et�zem – venkovní koryta, pro každou �adu 2x motor 1,1 kW.  
Pásový odkliz trusu s rychlostí 4 m/min., pro každou �adu 2x motor 1,1 kW, trusný pas PP, st�rky 
trusných pás� nerez.  
Sb�r vajec lift sytém, vyúst�ní na centrální dopravník, spole�ný pohon 1x motor 0,55kW. Vaje�ný pas 
tkaný PP.  
Elektrická zábrana proti klování vajec ve vykulovacím žlábku s impulzním zdrojem vysokého nap�tí.  
Manipula�ní vozík/plošina v každé uli�ce pro obsluhu 3. - 5. Etáže.  
V každé kleci umíst�no za�ízení pro zkracování dráp�.  
Snáškové hnízdo o rozm�rech 300 x 350 mm.  
Popelišt� o rozm�rech 300 x 280 mm, umíst�né za hnízdem.  
H�adovací profil o celkové délce 1500 mm na 1 klec.  



5

II. Dopl�ková za�ízení: 

Krmná spirála ze sila Chore-Time, pr�m�r108 mm, výkon 6000 kg/hod, vstup ze 2 sil, celková délka 
24 spirály m.  
2 x Silo laminátové 25 m3 (17,5 t), �ty�i nohy, vertikáln� d�lené, žeb�ík a ochranný koš, tenzometrické 
váhy.  
Pásové dopravníky pro p�í�ný odkliz trusu ší�e 650 mm: 1x vodorovný L=13 m, 1x šikmý L=9 m.  
Filtra�ní panel - dva filtry, vodom�r, reduk�ním ventil, Dosatron 1–5 % .  

III. Ventilace: 

Podélná/tunelová ventilace o max. celkové kapacit� 325 600 m3/hod p�i 25Pa (=10,2m3/hod. 
nosnice). 	ízení ventilace skokov� – rozd�lení ventilátor� do 5-ti skupin.  
8x �elní ventilátor EOC 53 1.5, výkon á 40.700 m3/hod, vnit�ní žaluzie, vn�jší kónus.  
88x samotížná podtlaková nasávací klapka TJP 4000 s venkovní st�íškou, výkon á 1.500 m3/hod.  
4x skupinová nasávací klapka 6000-VFG-5000, výkon á 44.000 m3/hod, vn�jší deflektor sv�tla.  
1x servo klapek GW10 a ovládací lanový systém.  

IV. Osv�tlení a elektroinstalace: 

	ada osv�tlení do každé uli�ky ve dvou úrovních, plastové osv�tlovací t�leso s žárovkou LED 7 W, 
rozte� sv�tel 2,4 m, celkem 198 sv�tel, celkový p�íkon osv�tlení 1,39 kW, plynulé stmívání, regulace 
intenzity 0-100%.  
Nastavení automatického chodu ventilace, krmení, osv�tlení. Alarmová hlášení.  
Grafické znázorn�ní k�ivky teplot na hale, m��ení a archivace spot�eby vody a krmení, výpo�et 
konverze krmiva.  
 Pro p�ípad výpadku elektrického proudu je v areálu instalován náhradní zdroj o výkonu 160 kW a o 
p�íkonu 405 kW. 
Chov bude probíhat v 13 m�sí�ních turnusech s cca 14-ti denní p�estávkou mezi turnusy. V dob� mezi 
jednotlivými turnusy bude probíhat mytí stáje a technologických linek.   

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
Zahájení stavby:  leden 2018 
Dokon�ení stavby: prosinec 2018 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�:

Využitím dr�bežího trusu ke hnojení pozemk� budou dot�eny katastry: Dynín, Dolní Bukovsko, 
Záblatí, Dobšice. V katastrech t�chto samosprávných celk� jsou zem�d�lské pozemky 
obhospoda�ované našich smluvních partner�. 
  

B.II. Údaje o vstupech 



6

B.II.1.  P�da: 
Stavba haly se odehraje v  našem areálu chovu nosnic, nebude tedy pot�ebný žádný zábor zem�d�lské 
p�dy. Zem�d�lský areál se nenachází v žádném chrán�ném území dle zákona �.  
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny a rekonstrukce nebude zasahovat do pozemk� ur�ených 
k pln�ní funkcí lesa. 

B.II.2.  Odb�r a spot�eba vody: 
Spot�eba pitné vody pro chov nosnic: 
3 504 m3/rok tj. 0,3 l na 1 nosnici/den p�í 365 dnech za rok 
Spot�eba vody pro mytí hal: 
25 m3/rok - mycí za�ízení  – p�i 1 umytí 
Celková ro�ní spot�eba vody: 3 529 m3/rok  
Haly chovu nosnic jsou napojeny na ve�ejný vodovod. Voda bude dále odebírána na základ� smlouvy 
se spole�ností Vltavotýnská teplárenská. 

  
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje:
Materiál na stavbu haly chovu nosnic bude zajiš�ovat dodavatel stavby.  

B�hem stavby haly a p�i provozu chovu nosnic bude pot�ebná elektrická energie odebírána ze 
stávajících rozvod� v areálu. 

Pro provoz chovu nosnic je vy�íslena spot�eba krmných sm�sí na 1 600 t/rok . 

B.II.4  Doprava:
Nár�st dopravy v souvislosti se stavbou haly chovu nosnic bude �asov� omezený a rozsahem 
zanedbatelný.  
Doprava vyvolaná provozem chovu nosnic, bude zajiš�ována p�evážn� nákladními automobily v menší 
mí�e traktory s valníkem a osobními automobily. Dopravní zatížení sít� bude v pr�b�hu roku 
nerovnom�rné. Nejvyšší frekvence automobilové dopravy po dokon�ení výkrmového turnusu – odvoz 
vynesených nosnic, odvoz trusu a dovoz malých nosnic. Ostatní p�eprava bude probíhat v ur�itých 
kratších �i delších intervalech – dovoz krmných sm�sí, pravidelný odvoz uhynulých nosnic, vyvážení 
splaškových vod. 

P�epravní trasa, po níž bude �ešena obsluha chovu nosnic je silnice III. T�ídy �. 1555. Dynín – Lomnice 
nad Lužnicí. Tato dopravní obsluha nezatíží obec Dynín. 

Celkov� pro areál p�ed dostavbou: 
Dovoz malých ku�ic do chovu p�edstavuje 30 pr�jezd� souprav nákladních automobil� ro�n�, dovoz 
krmných sm�sí (9 600 t/rok) 530 pr�jezd� nákladního automobilu ro�n�, odvoz vynesených nosnic cca 
18 souprav nákladních automobil� ro�n�, odvoz trusu (3 300 t/rok) p�edstavuje cca 350 pr�jezd�
traktor� s vlekem ro�n�, auta veterinárního asana�ního ústavu cca 1x týdn� tj. celkem cca 50 pr�jezd�
nákladních aut ro�n�, vyvážení odpadních vod 4 x ro�n� tj. cca 4 pr�jezd� nákladních aut ro�n�, 
provozní obsluha – dojíždí do zam�stnání osobním autem, návšt�vy veteriná�e, údržby, tj. 900 
pr�jezd� ro�n�. 

 Celkov� pro areál po dostavb�: 
Dovoz malých ku�ic do chovu p�edstavuje 38 pr�jezd� souprav nákladních automobil� ro�n�, dovoz 
krmných sm�sí (10 500 t/rok) 583 pr�jezd� nákladního automobilu ro�n�, odvoz vynesených nosnic 
cca 23 souprav nákladních automobil� ro�n�, odvoz trusu (4 000 t/rok) p�edstavuje cca 440 pr�jezd�
traktor� s vlekem ro�n�, auta veterinárního asana�ního ústavu cca 1x týdn� tj. celkem cca 50 pr�jezd�



7

nákladních aut ro�n�, vyvážení odpadních vod 4 x ro�n� tj. cca 4 pr�jezd� nákladních aut ro�n�, 
provozní obsluha – dojíždí do zam�stnání osobním autem, návšt�vy veteriná�e, údržby, tj. 900 
pr�jezd� ro�n�. 

V souhrnu lze p�edpokládat okolo 698 pr�jezd� nákladních aut ro�n� a 900 pr�jezd� osobních 
automobil�, tj. 1,9 pr�jezd� nákladních aut a 2,5 pr�jezd� osobních aut denn�. Komunika�n� je 
stávající areál napojen jedním  vjezdem na silnici III. t�. vedoucí po severní stran� areálu. Pozemky 
smluvních partner� jsou umíst�ny v okolí areálu a tak doprava spojená s odvozem statkových hnojiv 
bude vedena postupu všemi sm�ry, tedy p�es zastavenou �ást obce Dynín bude sm�rována pouze 
�áste�n�. Z tohoto pohledu je navýšení dopravy spojené s provozem chovu nosnic v Dynín�
zanedbatelné. 

B.III.  Údaje o výstupech 

B.III.1.Emise do ovzduší: 
Dle NV �. 615/2006, p�ílohy �. 2 je hala chovu nosnic s plánovanou kapacitou 32 000 ks nosnic 
za�azena mezi vyjmenované zdroje zne�išt�ní ovzduší. 

  
Posouzení vliv� objekt� živo�išné výroby se omezuje na emise amoniaku.  Emisní faktor uvád�ný 
v Metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší  MŽP je 0,12 pro stáj, 0,02 pro skladování trusu a 0,13 
pro aplikaci na pozemky. 

Výpo�et emisí NH3/ rok dle projektované kapacity bez použití snižujících technologií. 

Stáj: 32 000 x 0,12 =  3,84 tun/rok 
aplikace p�da  32 000 x 0,013 = 4,16 tun/rok 
skladování trus  32 000 x 0,02 = 0,64 tun/rok   
Celkem   8,64 tun/rok 

P�i provozu budou používány tyto snižující technologie:  
Stáj: Používání ov��ených biotechnologických p�ípravk� v krmivu snižující emise amoniaku 
minimáln� o 40%. Záleží na použitém p�ípravku. 
Aplikace na pole: Dle prokázání zp�sobu p�edání trusu smluvnímu partnerovi je snížení 40%.  

Výpo�et emisí NH3 s použitím snižujících technologií: 
Stáj:  3,84 tun – 40%  = 2,3 tun 
aplikace p�da: 4,16 tun – 40% = 2,5 tun 
 skladování trus:   0,64tun = 0,64 tun  
Celkem  5,44 tun NH3/rok. 
  
S použitím snižujících technologií a maximálního kapacitního zástavu nosnic budou emise amoniaku 
z výkrmu dr�beže z této provozovny 5,44 tun/rok.  

Amoniak je leh�í než vzduch a má tendenci stoupat vzh�ru. Provozovna je umíst�na na volné ploše 
dob�e prov�trávané (p�evládající západní a severozápadní v�try vanou mimo obec) a nelze tedy 
p�edpokládat, že by chov nosnic byl zdrojem vysokých koncentrací amoniaku v obci. 

B.III.2. Produkce odpadních vod:     



8

 Odpadní vody z procesu mytí hal po ukon�ení turnusu budou zachyceny v nové  jímce vedle haly a 
odváženy dle pot�eby na pozemky našich smluvních odb�ratel�. Srážky budou stávajícím zp�sobem 
zasakovány.  

B.III.3.  Produkce odpad�: 

Ve fázi stavby bude minimální produkce odpadu. P�i likvidaci tohoto odpadu bude postupováno v 
souladu s platnými zákony o podrobnostech nakládání s odpady.  

P�i provozu chovu nosnic vzniká p�edevším odpad organického p�vodu – trus – který, nespadá pod 
p�sobnost zákona �. 185 / 2001 Sb. o odpadech. Jedná se o látky, které �eší zákon �. 156 / 1998 Sb., o 
hnojivech ve zn�ní zákona �. 308/2000 Sb. Proto tyto odpady posoudíme ve vazb� na tento zákon a 
provád�cí vyhlášky. 

Veškerý trus bude b�hem turnusu nakládán na traktor s velkoobjemovým náv�sem a odvezen na 
pozemky našich smluvních odb�ratel�. 

Krom� uvedeného statkového hnojiva budou za provozu chovu nosnic produkovány obvyklé odpady 
pro zem�d�lské provozy (sm�sný komunální odpad, objemný odpad, plastové obaly, zá�ivky apod.). 
Tyto odpady budou p�edány oprávn�ným subjekt�m k odstran�ní na základ� smluv uzav�ených naší 
spole�ností s t�mito subjekty.

B.III.4. Hluk 
Výstavba 
Pr�b�h výstavby bude p�edstavovat �asov� omezené a ob�asné zvýšení hladiny hluku a vibrací v okolí 
staveništ� v d�sledku použití stavební mechanizace a dopravních prost�edk�. Dalším možným zdrojem 
vibrací budou n�které stavební práce, jako je dusání a vibrování p�i betonáži.  
Vzhledem k druhu výstavby a vzdálenosti staveništ� je zcela vylou�ené, že budou p�ekro�eny povolené 
hodnoty u nejbližších obytných objekt�.  

Provoz 
Hygienické požadavky na úrove� akustické situace ve venkovním prost�edí jsou obsaženy v díle 6, § 
30, 31, 32, 33 a 34 zákona �. 258/2000 Sb. o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon�. Provád�cím právním p�edpisem tohoto zákona je Na�ízení vlády �.272/2011 Sb., 
o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací, které stanoví hygienické limity hluku a 
vibrací na pracovištích a v mimopracovním prost�edí (ve stavbách pro bydlení, ve stavbách 
ob�anského vybavení a ve venkovním prostoru).  
Venkovním prostorem se dle vládního na�ízení �.272/2011 Sb. rozumí nezastav�né pozemky, které 
jsou využívány k rekreaci, sportu, lé�ení a výuce, s výjimkou prostor ur�ených pro zem�d�lské ú�ely, 
komunikací, les� a venkovních pracoviš�. Chrán�ným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor 
do 2 m okolo bytových dom�, rodinných dom�, staveb pro školní a p�edškolní výchovu a stavby pro 
zdravotní a sociální ú�ely, jakož i funk�n� obdobných staveb. 
Nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru se stanoví 
sou�tem základní hladiny hluku Lden = 50 dB (pro no�ní dobu pak Lnoc = 40 dB) a korekcí podle 
p�ílohy �. 6 Na�ízení vlády. V okolí komunikací pak lze akceptovat hodnoty 55 dB, resp. 45 dB.  

Z provozního hlediska lze konstatovat, že p�ísp�vek dopravy spojené s provozem posuzovaného areálu 
chovu nosnic není významný a dojde k nevýznamnému zvýšení dopravního zatížení spojené s novým 
využitím stávajícího areálu. 
Komunika�n� je stávající areál napojen jedním vjezdem na silnici III. t�., která vede po severní stran�
areálu. Pozemky smluvních partner� jsou umíst�ny v okolí areálu a tak doprava spojená s odvozem 
statkových hnojiv bude vedena všemi sm�ry, tedy p�es zastavenou �ást obce Dynín bude sm�rována 
pouze �áste�n�. 



9

Použité strojn� technologické za�ízení pouze 8 nových ventilátor�, jejichž maximální uvedená hlu�nost 
je  65,3 dB,  nebude p�ekra�ovat povolenou hlu�nost na hranici areálu a bude v dostate�né vzdálenosti 
od zástavby.   
Z tohoto hlediska nebude ve stáji v areálu docházet k vytvá�ení nadm�rného hluku ani vibrací a tyto se 
v provozu vlastních stájí nebudou vyskytovat.  
Prostor, kde lze o�ekávat zvýšenou hladinu akustického tlaku, bude omezen na vlastní areál chovu 
skotu. V tomto areálu se nenachází žádný venkovní prostor, ve smyslu na�ízení vlády �.272/2011 Sb.  
Areál živo�išné výroby je v tomto smyslu umíst�n v dostate�né vzdálenosti od nejbližší obytné 
zástavby (více jak 600 m od okraje areálu) a tak je zcela vylou�eno negativní ovlivn�ní nejbližší 
obytné zástavby a jejich venkovních prostor hlukem z provozu stájí a pomocných objekt� chovu. 
Útlum akustického tlaku ve venkovním prostoru je vzhledem k vzdálenosti a p�ekážkám v ší�ení hluku 
(st�echy budov, zele�, povrch terénu) dostate�ný a tak lze s jistotou o�ekávat na hranicích areálu, 
spln�ní výše uvedených hodnot nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve 
venkovním prostoru  LAeq = 50 dB resp. 40 dB pro no�ní dobu.   

Z provedeného posouzení je z�ejmé, že navrhované �ešení zem�d�lského areálu, p�i uvažování všech 
významných hluk� zde p�sobících, nebude mít provoz v zem�d�lském areálu a s tím související 
obslužná doprava žádný negativní vliv na hlukovou zát�ž v chrán�ném venkovním prostoru a 
chrán�ném venkovním prostoru staveb.  

B.III.5.  Riziko havárie: 

Chov nosnic není provoz, u n�hož hrozí nebezpe�í havárie. Nebezpe�í ekologické havárie hrozí jedin�
v p�ípad� hrubého porušení provozního �ádu, zejména p�i p�evozu a aplikaci trusu. Za b�žného 
provozu p�i dodržování podmínek daných provozním �ádem v objektu navrhované kapacity a 
technologie nehrozí nebezpe�í havárie. 

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ  

V DOT�ENÉM ÚZEMÍ. 
 C.1.  Ovzduší 

Obec Dynín leží 20 km severovýchodn� od �eských Bud�jovic. V okolí je soust�ed�na p�evážn�
zem�d�lská výroba s chovem užitkových zví�at  

Lokalita Dynín leží klimaticky v oblasti, která spadá do klimatického regionu 7, který je 
charakterizován jako mírn� teplý, vlhký s ro�ní pr�m�rnou teplotou 6-7 °C a ro�ním úhrnem srážek  
650-750mmblast  je charakteristická teplým, suchým až mírn� suchým dlouhým létem, mírným jarem a 
podzimem, mírn� chladnou, normáln� dlouhou a suchou až mírn� suchou zimou s krátkým  trváním 
sn�hové pokrývky.  

Pr�m�rné lednové teploty zde dosahují teploty –3 až –4 °C, �ervencové 17 až 18°C. Pr�m�rný ro�ní 
úhrn srážek je 650 – 750 mm, ve vegeta�ním období dosahuje kolem 400 – 500 mm a v zimním 
období 250 – 300 mm. Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou je 60-80. 

Na základ� klimatických údaj� lze souhrnn� definovat zájmové území jako oblast s p�íznivými 
klimatickými podmínkami, mírnými pr�m�rnými teplotami, normální proslunitelností v celé ploše, 
dob�e prov�trávanou p�sobením v�tr� v p�evažujících sm�rech proud�ní a s nízkou pravd�podobností 
vzniku inverzních stav�. 
Z hlediska kvality ovzduší se jedná o území �isté až mírn� zne�išt�né. 



10

 C.2.  Voda 

Obec Dynín se nachází na severozápadním okraji T�ebo�ské pánve. Lokalita je odvodn�na bošileckým 
potokem. Zasahuje sem CHOPAV T�ebo�ská pánev. V okolí se nalézá n�kolik v�tších rybník�. 

Areál chovu nosnic neleží v žádném ochranném pásmu vodních zdroj�. Ochranná pásma zvlášt�
chrán�ných území dle zákona �NR �. 114/1992 Sb. a ochranná pásma nerostných surovin se v lokalit�
areálu nenacházejí. Z provozovny nejsou vypoušt�ny žádné odpadní vody ze stájí do kanalizace, nebo 
do povrchových vod. Veškeré odpadní vody i trus jsou zachycovány v jímkách. Odtud jsou vyváženy 
jako hnojivo na pozemky našich smluvních odb�ratel�. 

C.3.  P�da 

Jedná se o území po stránce pedologické pom�rn� pestré, kde identifikujeme hlavní p�dní jednotky 
(dále jen HPJ) v rámci asociace hn�dých p�d (HPJ 22, 32), které jsou dopl�ovány podle míst asociací 
hydromorfních p�d (HPJ 64,67,68). Z regionáln� geologického hlediska je území provozovny 
situováno v oblasti hornin moldanubického krystalinika. Skalní podloží je budováno biotickými až 
muskoviticko biotickými, z �ásti migmatitizovanými ortorulami. P�i okraji Dynína p�echázejí 
migmatitizované ortoruly do nebulitických migmatik�.  

C.4.  Fauna a flóra, chrán�ná území, ÚSES 

Stavba haly pro chov nosnic v Dynín� prob�hne na míst� vedle stávajících hal uvnit� zem�d�lského 
areálu. Z tohoto d�vodu lze p�edpokládat, že terénní pr�zkum lokality není nutný. Výskyt zvlášt�
chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� lze dle vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb. k zákonu �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny, je možné v areálu prakticky vylou�it. 

V blízkém okolí zem�d�lského areálu, v n�mž je plánována stavba haly pro chov nosnic, se nenachází 
žádné chrán�né území dle zákona �.114/1992 Sb.  

Ve vlastním zájmovém území výstavby se p�írodní hodnoty již nenacházejí, jelikož posuzovaný zám�r 
je situován do zastav�ného území ve stávajícím zem�d�lském areálu.  



11

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ. 

D.1  Charakteristika možných vliv� a odhad jejich významnosti 

Obecn� závažnými problémy živo�išné výroby z hlediska možných vliv� na životní prost�edí jsou 
obvykle: 

- zne�išt�ní ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami a ovlivn�ní obyvatel. 

Ostatní vlivy na životní prost�edí jsou rozdílné podle konkrétních podmínek posuzovaných staveb a 
provozu. Z d�vodu umíst�ní objektu mimo obytnou zástavbu se nep�edpokládá vliv hlu�nosti 
instalované vzduchotechniky na obyvatele obce. 

Vlivy na obyvatelstvo 

Ochrana obyvatel p�ed negativními vlivy amoniaku, ostatních pachových látek a hlu�ností provozu. 
Haly chovu nosnic jsou �ešeny standardn�. Nejbližší obytný objekt se nachází cca 600 m od 
provozovny. Z d�vodu umíst�ní objektu mimo obytnou zástavbu se nep�edpokládá vliv hlu�nosti 
instalované vzduchotechniky na obyvatele obce. 

Obyvatelstvo obce Dynín nebude významn� obt�žováno jízdami zem�d�lské techniky p�i vyvážení 
trusu. Vyvážení trusu jednou za 3 dny lze tolerovat. V souhrnu lze p�edpokládat okolo 698 pr�jezd�
nákladních aut ro�n� a 900 pr�jezd� osobních automobil�, tj. 1,9 pr�jezd� nákladních aut a 2,5 
pr�jezd� osobních aut denn�. Komunika�n� je stávající areál napojen jedním  vjezdem na silnici III. t�. 
vedoucí po severní stran� areálu. Pozemky smluvních partner� jsou umíst�ny v okolí areálu a tak 
doprava spojená s odvozem statkových hnojiv bude vedena postupu všemi sm�ry, tedy p�es zastavenou 
�ást obce Dynín bude sm�rována pouze �áste�n�. Z tohoto pohledu je navýšení dopravy spojené 
s provozem chovu nosnic v Dynín� zanedbatelné. 

Vlivy na p�du 

Jako spole�nost Mavela a.s. Dynín jsme vlastníky zem�d�lských pozemk�, které se nacházejí v areálu 
chovu nosnic. Veškerý trus z chovu nosnic bude využit ke hnojení pozemk� našich smluvních 
odb�ratel�.  

Vlivy na vodu

Z provozu chovu nosnic nevznikají tekuté organické odpady, proto je havarijní zne�išt�ní vody 
tekutým organickým hnojivem zna�n� omezeno. Prevencí p�ed p�ípadnými haváriemi je pravidelné 
školení pracovník� a kontroly t�snosti jímek u hal provád�né naší spole�ností 1 x za 5 let. 

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy, ÚSES 

Nebude dot�ena, protože se jedná o areál se stávajícími halami. V  areálu provozovny Dynín nejsou 
žádné cenné prvky ve smyslu zákona �.114/1992 Sb. 

Dot�ené pozemky zám�ru se nacházejí na okraji zem�d�lského areálu a jsou sou�ástí ploch zem�d�lské 
výroby. 

 Flóra a fauna zem�d�lské farmy je ovlivn�na využíváním pozemku. Lze o�ekávat výskyt druh�
b�žných pro daný typ prost�edí (bývalý zem�d�lský areál s objekty a zpevn�nými plochami) – b�žní 
zástupci hmyzu, hmyzožravci a drobní hlodavci (myšice, hraboši), b�žní zástupci ptactva. Zpracovatel 
oznámení proto nep�edpokládá, v rámci zájmového území budoucí výstavby stájí a ostatních objekt� v 



12

areálu se stávajícími budovami, výskyt populací zvlášt� chrán�ných druh�, ve vztahu 
k charakteristickému výskytu a reprodukci.   

Z uvedených d�vodu není p�edpokládána p�ítomnost jiných vzácných �i chrán�ných druh� živo�ich� a 
rostlin. Protože nejde o realizaci zám�ru ve volné krajin� ve smyslu § 18 odst. 5 stavebního zákona 
(p�edpoklad zásahu do mimolesních d�evinných formací nebo do ploch stanovištn� rozmanitých 
ekosystém� s dopady na druhovou rozmanitost území), není nutno podklady dopl�ovat z hlediska 
možných odhad� následných vliv� zám�ru na biotu. 

 D.2.  Rozsah vliv� stavby a �innosti vzhledem k zasaženému území a populaci. 

Stavba haly chovu nosnic nebude mít dopad na kvalitu životního prost�edí zájmové oblasti, naopak 
snížení zatížení životního prost�edí bude dosaženo používáním BAT technik. Na snížení zatížení 
životního prost�edí mají vliv n�která již provád�ná opat�ení, jako nap�. skladování trusu na polních 
hnojištích mimo areál v dostate�né vzdálenosti od chrán�né zástavby a zejména používání p�ípravk�
omezujících uvol�ování amoniaku a páchnoucích látek. Tato opat�ení budou uplatn�na i p�i rozší�ení 
chovu dle zám�ru. Hranice areálu jsou dány oplocením areálu. Uvnit� areálu se nenachází žádný 
obytný objekt. 

Aplikace trusu na pozemcích našich smluvních partner� bude probíhat technologií: aplikace 
s okamžitým zapravením do p�dy. 

  D.3.   Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice 

    P�edkládaný zám�r nebude vykazovat žádné nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice. 

  D.4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�ízných vliv�

Na základ� p�edloženého zám�ru bude realizováno následující: 

- p�i chovu budou používány dostupné referen�ní technologie BAT ve stájovém prost�edí, jako 
nap�. po�íta�ov� �ízené osv�tlení, ventilace, v�etn� technologií snižující amoniak, které budou 
obsaženy v provozním �ádu.  

- areál chovu nosnic je oplocen. 

D.5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i specifikaci 
vliv�

P�edložené údaje lze hodnotit jako dostate�né pro specifikaci o�ekávaných vliv� na životní prost�edí a 
pro zpracování oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
Spole�nost Mavela a.s. Dynín se zabývala variantním umíst�ním haly chovu nosnic. Došla ke  
skute�nosti, že využití stávajícího areálu chovu nosnic v Dynín� s možností využívání n�kterých 
stávajících doprovodných za�ízení je nejšetrn�jší z hlediska životního prost�edí a rovn�ž 
nejekonomi�t�jší a tedy nejú�eln�jší. 

Proto byla zvolena lokalita areálu chovu nosnic v Dynín�, která má i zárove� již vydané integrované 
povolení k provozu.  Proto investor p�edkládá investi�ní zám�r v jedné variant�. 



13

F. DOPL	UJÍCÍ  ÚDAJE 
Vzhledem k umíst�ní ve stávajícím areálu není p�edkládáno vyjád�ení o souladu s územním plánem. 
K oznámení jsou doloženy následující p�ílohy: 

- Katastrální mapa s vyzna�ením p�estavovaných objekt�. 

- Stanovisko Krajského ú�adu – Jiho�eský kraj, jako orgánu ochrany p�írody z hlediska možného 
významného vlivu zám�ru na evropsky významné lokality. 

G.   SHRNUTÍ   NETECHNICKÉHO  CHARAKTERU 
Hala se bude stav�t na stavební parcele: �. 1469/2, 1479/1, 1469/23; k.ú. Dynín ve stávajícím  areálu 
chovu nosnic. V areálu se nachází dalších 6 hal, ve kterých bude dále probíhat chov nosnic a další 
objekty jako sklad obal�, sklad náhradních díl�, administrativní budova, kafilerní box, výrobna a sklad 
melanže a t�ídírna vajec.   
Firma Mavela a.s. Dynín je specializovaný zem�d�lský podnik na chov hospodá�ských zví�at a 
producent vajec. Vzhledem k pot�eb� navýšení výroby vajec, je plánováno rozší�ení chovu slepic o 
32 000 ks. Nová hala chovu nosnic o ploše 1 134 m2 a s uvedenou kapacitou 32 000 ks nosnic 
v klecích dle sou�asných požadavk� na spole�ný chov je plánována postavit ve stávajícím areálu 
v Dynín�, který je v tomto míst� provozovaný již od roku 1960. D�vody pro rozší�ení chovu v areálu 
práv� v Dynín� jsou zejména: 
-  nevyužitý pozemek na kraji areálu, který navazuje na stávající haly  
- již vydané povolení IPPC pro intenzivní chov dr�beže v tomto areálu 
- možnost využívání n�kterých spole�ných doprovodných objekt�
-  snadné napojení na inženýrské sít�  
-  blízkost dodavatele krmných sm�sí   
-  zna�n� p�evládající západní a severozápadní v�try vanou šikmo mimo obec Dynín 
-  vliv navýšení dopravy bude vzhledem k umíst�ní areálu minimální 

V ochranném území stávajícího areálu se nenachází žádný obytný objekt. Nejbližší obytný objekt se 
nachází cca 600 m za hranicí areálu. Zvýšení negativního p�sobení emisí amoniaku a navýšení dopravy 
tak bude mít minimální vliv na obyvatele obce Dynín a prakticky se neprojeví ani v p�ilehlých obcích a 
místních �ástí obcí. P�i stavb� haly chovu nosnic a jejím následném provozu tedy nedojde 
k významnému negativnímu ovlivn�ní životního prost�edí.  

V Dynín� dne 28. 6. 2017.                                            Lukáš Nádvorník 



14

Seznam p�íloh k oznámení zám�ru „Stavba haly nosnic v Dynín�“: 

Katastrální mapa 
Umíst�ní nové haly 
Mapa – širší souvislosti 
Mapa  - Dynín 
Vyjád�ení k vlivu zám�ru na oblast NATURA 











 

 

 

e-mail: trykarova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

1 

 
 

  Novostavba haly 
pro nosnice  na   
 

 
dne 15.6.2017  o  Novostavba haly pro nosnice . e MAVELA a.s. 

, 373  46683526. 
 

 novo pro 32 000 ks nosnic a dvou sil 
o  m3 MAVELA a.s. D  
v  
 

a krajiny,  souladu s 
  

 
 

 
 .  

 
 

  

o  m3 
v . 

v  
 

oha IV  

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 

(  

 
a EIA (EIA  Ing. )  zde 

.j.: KUJCK 82123/2017/OZZL 
Sp.zn.:  OZZL 74953/2017/krtr 

 datum: 30. 6. 2017    telefon: 386 720 800 

*KUCBX00NFJ3K* 
KUCBX00NFJ3K 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

1 

 

 

Rozptylová studie podle zákona č. 201/2012 Sb., O ochraně 
ovzduší 

 

 

 

 

 

 

 MAVELA a.s.   Dynín – nová hala  číslo VII 

 

Zodpovědný zpracovatel  Ing. František Hezina  

Spolupráce Bc. František Hezina 

Bc. Petra Svátová, DiS. 

Datum zpracování  Srpen 2017 

Číslo zakázky  2017239 

Výtisk  Počet výtisků 3 z toho 2 objednatel a 1 

archiv společnosti NATURCHEM, s.r.o. 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

2 

 

 

 

Obsah 
1. Zadání rozptylové studie .................................................................................................................... 3 

1.1. Úvod ............................................................................................................................................ 3 

1.2. Účel a cíl studie ............................................................................................................................ 3 

1.3. Zadavatel studie .......................................................................................................................... 3 

1.4. Název záměru .............................................................................................................................. 4 

2. Použitá metodika výpočtu .................................................................................................................. 4 

3. Vstupní údaje ..................................................................................................................................... 6 

3.1. Umístění záměru ......................................................................................................................... 6 

3.2. Údaje o zdrojích ........................................................................................................................... 6 

3.2.1 Popis technologického vybavení zdroje a souvisejících technologií ...................................... 6 

3.2.3. Mobilní zdroje ...................................................................................................................... 9 

3.3. Meteorologické podklady ............................................................................................................ 9 

3.4. Popis referenčních bodů ............................................................................................................ 11 

3.5. Znečišťující látky a příslušné imisní limity .................................................................................. 11 

3.6   Hodnocení úrovně znečištění v předmětné lokalitě ............................................................ 12 

4.  Výsledky rozptylové studie ........................................................................................................... 19 

5. Návrh kompenzačních opatření.................................................................................................... 22 

6. Závěrečné hodnocení ................................................................................................................... 22 

7. Seznam použitých podkladů ......................................................................................................... 24 

8. Přílohy .......................................................................................................................................... 25 

 

 
 

 

 
 
 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

3 

 

1. Zadání rozptylové studie 

1.1. Úvod 

Tato rozptylová studie byla zpracována na základě kvantifikace a posouzení imisního zatížení 

z budoucího provozu nové haly v katastrálním území Dynín v Jihočeském kraji. Rozptylová 

studie bude sloužit, jako příloha k žádosti zadavatele o vydání závazného stanoviska a 

následného povolení zdroje orgánu ochrany ovzduší. Vydání tohoto závazného stanoviska a 

následně povolení je vyžadováno na základě § 11 odstavce 2 písmene b) (závazné stanovisko) 

a d) zákona (povolení provozu formou rozhodnutí) č. 201/2012 Sb., v platném znění. 

Rozptylová studie je vyžadována z důvodu rozšíření stávajícího  vyjmenovaného 

stacionárního, technologického  zdroje . 

 

1.2. Účel a cíl studie 

Zpracovaná studie bude sloužit k účelu: 

- Posouzení stavu imisní situace po výstavbě haly na nejblíže situované trvale obydlené 

budovy 

- Podklad pro rozhodnutí příslušných orgánů pro účely stavebního řízení 

- Podklad pro   hodnocení vlivů  na životní prostředí  

Cíle studie byly formulovány takto: 

- Budou zde kvantifikované emise z provozu nové kotelny 

- Výpočty budou provedeny pro vybrané základní znečišťující látky, u kterých by 

mohlo přicházet do úvahy možné ovlivnění stávajícího imisního pozadí provozem 

záměru. Jedná se o výpočty imisních příspěvků: PM10, PM2,5, NH3 

- Studie by měla odpovědět na otázku, zda budou plněny imisní limity pro dané 

znečišťující látky po spuštění technologie, zda záměr neovlivňuje lokalitu takovým 

způsobem, že jej nebude možné provozovat. 

1.3. Zadavatel studie 

MAVELA a.s.  Dynín 

Dynín 81 

373 64  Dynín 

IČ  4668 3526 

mavela@mavela.cz 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

4 

 

1.4. Název záměru 

 Mavela a.s.  Dynín – nová hala č. VII  

 

2. Použitá metodika výpočtu  

Rozptyl znečišťujících látek je zpracován programem SYMOS 97 (poslední platná verze od 

firmy IDEA ENVI s.r.o. Valašské Meziříčí), který je založen na Gaussovském rozptylovém 

modelu z bodových a liniových zdrojů emisí, což je případ emisí z města. Model popisuje 

rozptyl látek v závislosti na čase. Základním předpokladem tohoto modelu je šíření difúzí. 

Tento program je uveden jako referenční metoda pro modelování dle vyhlášky č.330/2012 Část 

B- Referenční metody pro modelování  

                        Q( t́)                      1     x-u (t- t́)                    1      y                    1       z - H                     1      z + H 

G(x,y,z,t-´t) =  --------------  .  exp  / -  --- ( -----------)2 / . exp / -  --- ( ----)2 / . / exp / - --  ( --------) 2 + exp / - --- ( ---------)2 )// 

                  (2p)3/2 sxsysz                        2        sx                                   2        sy                            2          sz                               2          sz 

 

G(x,y,z,t-´t)...........je konc. znečišťující látky v daném bodě (x,y,z,) a čase (t-´t)  

Q( t́)................je celkový hmotnostní tok zneč. látky  

u ...................je rychlost větru ve výšce 10 m nad zemí  

H ..................je výška zdroje  

x,y,z .............jsou souřadnice zdroje  

sxsysz .............jsou difúzní parametry  

Pro případ inverze je rovnice doplněna o další výpočtové parametry, které program v případě bez 

inverze neuvažuje.  

 

Metodika výpočtu  

Pro výpočet rozptylové studie byl použit programový systém SYMOS´97 pro modelování 

znečištění ze stacionárních, plošných a liniových zdrojů. Metodika je určena pro vypracování 

rozptylových studií jakožto podkladů pro hodnocení kvality ovzduší. Program je ve vlastnictví 

firmy Ing. František Hezina - Naturchem. K výpočtu, bylo použito poslední verze od dodavatele 

software. Z hlediska interpretace výsledků je rovněž použita grafická forma vyjádření, která 

doplňuje názornější vyjádření výsledků.  

Pro výpočet byl použit souřadnicový systém Gauss-Krügerův (S-42). 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

5 

 

Referenční body 

Rozměr území: 51 x 31 referenčních bodů , viz. mapový podklad 

Počet referenčních bodů: 1581 

Obr. č. 1 Znázornění výpočetních referenčních bodů 

 

Obr. č. 2: Referenční body 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

6 

 

3. Vstupní údaje  

3.1. Umístění záměru   

Předmětem studie je posouzení rozptylu znečišťujících látek z procesu chovu  nosnic v hale 

číslo VII  v množství 32 000 kusů.   

Záměr se nachází v k. ú. Dynín v Jihočeském kraji. Jedná se o výstavbu nové haly pro chov 

nosnic s kapacito 32000 kusů  nosnic.  Jedná se o produkci potravin – vajec v areálu, který je 

již vybaven balírnou a třídírnou vajec.  

Posuzován bude vyjmenovaný stacionární zdroj, který je uveden v příloze č. 2 zákona č. 

201/2012 Sb., O ochraně ovzduší. Zdroj je uveden pod kódem 8.: Chovy hospodářských 

zvířat  s celkovou roční emisí amoniaku na d 5 tun včetně.  

 

 

3.2. Údaje o zdrojích 

3.2.1 Popis technologického vybavení zdroje a souvisejících technologií  

Posuzovaný zdroj: nová hala  – rozšíření stávajícího zdroje pod kódem 8   

a)  širší situace 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

7 

 

Umístění nové haly 32000 kusů nosnic 

 

 

Situace areálu a zdrojů  

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

8 

 

MAVELA a.s. Dynín , emise amoniaku  

    kg.ks
-1

 kg.r
-1

 NH3 koef . k (0-1) kg.r
-1

 NH3 g.s
-1

   

  

kusy 

nosnic 

e.f. 

NH3 

emise bez snižujících 
technologií  

snižující 
technologie  

emise se zahrnutím sniž. 
technologií  

emise pro 

halu    

hala 1 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 2 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 3 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 4 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 5 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 6 

stávající  23200 0,14 3248 0,58 1364,16 0,043   

hala 7 nová  32000 0,14 4480 0,58 1881,6 0,060   

  144800   20272   8514,24 0,270 

nový 
stav 

            0,210 

stáv. 
stav 

MAVELA a.s. Dynín , emise tuhých látek  
    

    kg.ks
-1

 kg.r
-1

 TZL (PM10) koef . k (0-1) kg.r
-1

 TZL g.s
-1

   

  

kusy 

nosnic 

e.f. 

TZL 

emise bez snižujících 
technologií  

snižující 
technologie  

emise se zahrnutím sniž. 
technologií  

emise pro 

halu    

hala 1 

stávající  17920 0,037 663,04 0 663,04 0,021   

hala 2 

stávající  17920 0,037 663,04 0 663,04 0,021   

hala 3 

stávající  17920 0,037 663,04 0 663,04 0,021   

hala 4 

stávající  17920 0,037 663,04 0 663,04 0,021   

hala 5 

stávající  17920 0,037 663,04 0 663,04 0,021   

hala 6 

stávající  23200 0,037 858,4 0 858,4 0,027   

hala 7 nová  32000 0,037 1184 0 1184 0,038   

  144800   5357,6   5357,6 0,170 

nový 
stav 

            0,132 

stáv. 
stav 

 

  letecký snímek areálu s č.p.  



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

9 

 

 

3.2.3. Mobilní zdroje  

LINIOVÉ -  doprava související s provozem bude malá, produkce amonaiku z dopravy 

zanedbatelná 

Intenzita dopravy bude malá. Pokud budeme uvažovat TNA o nosnosti 24 tun, tak se bude 

jednat o celkem 1 jízdu denně za rok (tam i zpět). Při použití moderních nákladních 

automobilů, bude množství znečišťujících látek minimální, dle zkušeností a reálných výpočtů 

(MEFA) zde přichází v úvahu celkové množství znečišťujících látek z dopravy do 10 kg.rok-1. 

Z tohoto důvodu není doprava zahrnuta v rozptylové studii.   Hmotnostní tok  základních 

znečišťujících látek je potom  o několik řádů nižší než hmotnostní tok  emisí  a tento zdroj 

emisí bude tedy pouze doplňkový, který nemá velký vliv na imisní situaci v lokalitě.  

 

3.3. Meteorologické podklady   

Meteorologické podmínky: 

Meteorologické podmínky jsou významným faktorem pro rozptyl znečišťujících látek v 

atmosféře, kde model uvažuje průměrnou dobu setrvání látky v atmosféře. Proto látky dělí do 

tří kategorií a výsledná koncentrace se vypočítá zahrnutím korekce na depozici a transformaci 

podle daných vztahů pro danou kategorii znečišťující látky. 

 

Kategorie znečišťujících látek 

Kategorie Průměrná doba setrvání v atmosféře  
I 20 hodin  
II 6 dní oxid siřičitý, oxidy dusíku 
III 2 roky oxid uhelnatý 

 
 
Jako nejdůležitější klimatický údaj se zadává větrná růžice rozlišena podle rychlosti větru a 

teplotní stability atmosféry. Rychlost větru je udávána ve výšce 10 metrů nad zemí a je 

rozdělena do tří rychlostních tříd. 

 
Rozdělení rychlostních tříd 

slabý vítr 1,7 m/s 
střední vítr 5,0 m/s 
silný vítr 11,0 m/s 
 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

10 

 

Rozdělení rychlostních tříd 

Klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší. Mírou termické stability je vertikální teplotní 

gradient, který udává změnu teploty vzduchu na jednotkovou vzdálenost ve vertikálním 

směru. Označuje se T a udává se ve stupních Celsia na 100 m. Klesá-li teplota vzduchu s 

nadmořskou výškou, má gradient kladou hodnotu a naopak. Je-li teplotní gradient záporný, 

znamená to, že přízemní vrstva chladného vzduchu je překryta teplým vzduchem, je 

znemožněno vertikální proudění a nastává inverzní situace. 

 

Třídy stability 

Třída stability Vertikální teplotní gradient  (oC) 
I. superstabilní menší než - 1,6 
II. stabilní - 1,6 až - 0,7 
III. izotermní - 0,6 až + 0,5 
IV. normální + 0,6 až + 0,8 
V. labilní více než + 0,8 
 

I. stabilní třída - vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba silných 

inverzních stavů, výskyt v nočních a ranních hodinách především v chladném období, 

maximální rychlost větru 2 m/s (silné inverze, velmi špatné podmínky rozptylu) 

 

II. stabilní třída - vertikální výměna je stále nevýznamná a je doprovázena inverzními 

situacemi, výskyt v nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku, maximální rychlost 

větru 3 m/s (běžné inverze, špatné podmínky rozptylu) 

III. stabilní třída - projevuje se již vertikální výměna ovzduší, výskyt větru v neomezené 

síle, v chladném období lze očekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných 

ranních a večerních hodinách (slabé inverze, izotermie nebo malý kladný teplotní gradient) 

 

IV. stabilní třída - dobré podmínky pro rozptyl znečišťujících látek, bez tvorby inverzních 

stavů, neomezená síla větru, vyskytuje se přes den v době, kdy není výrazný sluneční svit 

(indiferentní teplotní zvrstvení, běžný případ dobrých rozptylových podmínek) 

 

V. stabilní třída - projevuje se vysoká turbulence ve vertikálním směru, která muže způsobit 

nárazový výskyt vysokých koncentrací znečišťujících látek. Výskyt v letních měsících v době, 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

11 

 

kdy je vysoká intenzita slunečního svitu, maximální rychlost větru je 5 m/s (labilní teplotní 

zvrstvení, rychlý rozptyl znečišťujících látek) 

 

Pro charakteristiku proudění vzduchu lze využít větrné růžice. Růžice popisuje proudění ve 

vybrané lokalitě za různých rozptylových podmínek. Větrná růžice je rozdělena na osm 

základních směrů proudění  (S, J, SV,...), tři třídy rychlosti větru (1,7; 5,0 a 11,0 m.s-1) a pět 

tříd stability. 

Větrná růžice – zdroj ČHMÚ Praha , (archiv firmy Naturchem, s.r.o. lokalita  Dynín ) 

 

3.4. Popis referenčních bodů  

Referenční body 1 - 6 byly zvoleny na území nejblíže situovaném ke zdroji, a to ve výšce 2,5 

a 5 m nad zemí (ve výšce oken ).  

Seznam a  popis zvolených referenčních bodů:  

Referenční 
bod č. 

Obydlený objekt čp. nebo referenční bod Stav. Parcela 

1 13, objekt k bydlení 14 

2 14, objekt k bydlení 15 
3 bez č.p. , objekt k bydlení 16/2 

4 16, objekt k bydlení 17 
5 35, objekt k bydlení 18 

6 15, objekt k bydlení 16/1 

 

3.5. Znečišťující látky a příslušné imisní limity  

 

V případě posuzovaného záměru přicházejí v úvahu zneč. látky PM10 a PM2,5, NO2, CO,  a 

VOC.   Imisní limity  jsou  uvedeny v tabulce níže.  Oxid siřičitý nebyl vyhodnocován 

z důvodu velmi nízkého obsahu síry ve  spalovaném materiálu . Pro sumu VOC není stanoven 

v naší legislativě imisní limit.   

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Částice PM10 24 hodin 50 µg.m-3 
Částice PM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 
Částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 µg.m-3 

Amoniak 1 hodina nestanoven  µg.m-3 
Amoniak 1 kalendářní rok nestanoven  µg.m-3 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

12 

 

3.6   Hodnocení úrovně znečištění v předmětné lokalitě 
 

Kvalita ovzduší v oblasti 
 

Kvalita ovzduší v posuzované oblasti – NH3,TZL  

K vyhodnocení stávajícího imisního pozadí byly použity pětileté průměry 2008-2012, 2009-

2013 a 2010 - 2014 ve čtvercové síti 1 x 1 km, které jsou k dispozici na veřejně dostupných 

stránkách MŽP, kde jsou uvedeny údaje pro deset druhů znečišťujících látek, pro čtyři kovy 

(As, Cd, Ni, Pb), dvě organické látky aromatického charakteru (benzen  benzo(a)pyren), tuhé 

látky ve dvou formách a to o středním dynamickém průměru částic 10 mikrometrů a 2,5 

mikrometrů a dvě základní znečišťující látky – anorganické plyny (oxid dusičitý a oxid 

siřičitý). Data poskytnutá ve formátech .shp a .dbf byla zpracována v souřadnicovém systému 

JTSK spolu s podkladní mapou z veřejně dostupných zdrojů Katastrálního úřadu.  

 

MAVELA DYNÍN  imisní situace v lokalitě (hodnoty se zahrnutím nejistoty stanovení ) 
 
průměrované 
období  

roční imisní 
koncentrace 

NOx (mg.m-3) 

roční imisní 
koncentrace 

PM2,5 (mg.m-3) 

roční imisní 
koncentrace 

PM10 (mg.m-3 ) 

roční imisní 
koncentrace NH3 

(mg.m-3 ) 

2007-2011 14,1 ± 4,2 13,5 ± 6,8 17,7 ± 8,9 nesledováno  

2008-2012 10,15 ± 3,1 13,6 ± 6,8 17,9 ± 9,0 nesledováno  

2009-2013 10,65 ± 3,2 14,4 ± 7,2 18,6 ± 9,3 nesledováno  

2010-2014 10,4 ± 3,1 14,5 ± 7,3 18,2 ± 9,1 nesledováno  

2011-2015 9,6 ± 2,9 14,1 ± 7,1 14,1 ± 7,1 nesledováno  
 

Imisní koncentrace amoniaku na lokalitě není sledována.  V současné době produkuje podle 
výpočtů v místě záměru   šest plošných zdrojů celkem  0,210 g.s-1 amoniaku  v místě  a  
přibližně 0,6 g.s-1 z aplikovaného trusu na pozemky.  Tento emisní zdroj je velmi malý a lze 

očekávat roční průměrné  imisní koncentrace  na úrovni kolem 0,005 až 0,015  mg.m-3, za 
hranicí areálu podniku  tj.  hluboko pod čichovým prahem pro  amoniak .  Čichový práh pro 

amoniak je v literatuře uváděn na úrovni kolem  0,07 mg.m-3.  I nejvyšší očekávané 

koncentrace leží v oblasti  4 až 5 x nižší než je čichový prah.  Při nepříznivých podmínkách  a 
synergickému vlivu dalších pachových látek obsažených v emisích z chovu nosnic  může být 
krátkodobě  pachový vjem obyvateli pociťován .  Areál že však vhodně umístěn, že většinu 
doby fouká vítr směrem od obce do polí .  

 
 
NO2 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

13 

 

 
PM2,5 

 
 
PM10_36 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

14 

 

 
 
PM10 ROČNÍ PRŮMĚR 

 

 

 

Vliv na VKP Bošilecký potok  



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

15 

 

Imisní situace  bude mírně přispívat k obsahu dusíku vlivem jeho vymývání z atmosféry. 
Tento vliv nebude velký , ale trvalý – obohacení živinami. Příspěvek tohoto zdroje bude 
velmi malý  ve vztahu k příspěvku  přítoku s vodami obohacenými dusíkem ze zemědělské 
činnosti.  

Vliv na kvalitu ovzduší jako celku včetně pachových látek  

Nejvýznamnější emise z chovu nosnic jsou :  

- Emise tuhých částic  
- Emise amoniaku  
- Emise pachových látek  

Základním požadavkem na konstrukci chovných hal (stájí) pro drůbež je zajištění bezpečí a 
pohodlí chované drůbeže. Konstrukcí stájí pro velkochovy drůbeže je nepřeberné množství. 
Záleží na kategorii chované drůbeže a technologii ustájení. Pro všechny lze všeobecně 
uplatnit jednotlivé systémy, jako krmení, napájení, větrání a vytápění. S ohledem na vysokou 
úroveň látkové výměny, rychlost růstu a odlišné požadavky různých kategorií drůbeže v 
letních a zimních měsících, je kladen velký důraz na ventilaci. 

Chemické látky, v čisté formě nebo ve směsi rozptýlené v ovzduší, vyvolávají čichový vjem 
prostřednictvím čichových receptorů umístěných v čichovém orgánu (nos). Čichový vjem je 
jeden ze smyslů, prostřednictvím něhož lze vnímat (cítit) chemické látky samostatné nebo 
rozptýlené v určité koncentraci ve vzduchu. Čichový vjem může vyvolat pozitivní (příjemné) 
nebo negativní (nepříjemné) emoce. Zpravidla jsou jednotlivé chemické látky vnímány všemi 
lidmi se shodnými emocemi, ale mezi jedinci mohou být odchylky. Rozdílné živočišné 
organismy mohou vnímat směsi chemických látek a jejich určité koncentrace rozdílně. Při 
vyšších koncentracích mohou shodné chemické látky vyvolat čichový vjem více negativní, 
než při nižších koncentracích. 

Každý živočišný organismus je čichovým vjemem informován ve prospěch svého budoucího 
jednání. Slouží například k orientaci v prostoru, k rozpoznání teritoria, vystopování nepřítele, 
k nalezení kořisti, k cílenému vytvoření kladných osobních emocí, k zahájení útěku nebo k 
vyvolání stavu euforie a podobně. Reakce na čichový vjem může být vrozená nebo získaná na 
základě zkušeností a u většiny lidí také na základě získaných informací. 

Evropskou pachovou jednotkou (OUE) se rozumí množství odorantu, které, pokud je 
rozptýleno v 1 m3 neutrálního plynu za standardních podmínek, vyvolá fyziologickou reakci 
respondentů odpovídající evropské referenční pachové jednotce. Evropskou referenční 
pachovou jednotkou (OUE) se rozumí fyziologická reakce respondentů vyvolaná dávkou 123 
mg n-butanolu rozptýleného v 1 m3 neutrálního plynu za standardních podmínek. To je 
množství, které odpovídá 0,040 mmol/mol n-butanolu. 

Počet pachových jednotek 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

16 

 

Udává, kolikrát se musí naředit 1 m3 vzduchu s negativním čichovým vjemem (zapáchajícím), 
aby nebyl vyvolán žádný čichový vjem u hodnotitele (člověk nic necítil). Například 50 
OUE.m-3 udává, že se musí vzduch ze zdroje 50krát naředit, aby nebyl vyvolán žádný čichový 
vjem (aby člověk vůbec nic necítil). 

Olfaktometr je zařízení určené k měření vnímavosti čichu. Olfaktometr ředí vzorek v přesném 
poměru a takto naředěný vzorek pouští do čichových portů posuzovatelů v nahodilém 
střídavém rytmu s čistým vzduchem. Posuzovatelé v počtu 8 lidí musí označit koncentraci, 
kterou poprvé ucítí tlačítkem a nesmí se více jak jednou splést a stisknout tlačítko při čistém 
vzduchu Pokud se posuzovatel (respondent) více než dvakrát zmýlí, je z výsledného 
hodnocení vyloučen. 

Stanovení koncentrace pachových látek dynamickou olfaktometrií bylo prováděno v souladu s 
ČSN EN 13725 ve smyslu vyhlášky MŽP č. 362/2006 Sb. Podání vzorků pachových látek 
komisi posuzovatelů ke stanovení koncentrace pachových látek bylo provedeno metodou 
ANO/NE na pracovišti Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

Zápach, odcházející ze stáje, se v prostředí mimo stáj šíří do okolí objektu působením 
ventilátoru, který odvádí vnitřní ovzduší určitou rychlostí prostřednictvím větrací šachty. 
Následné šíření pachových částic mimo objekt je závislé zejména na vlastnostech ovzduší v 
blízkosti objektu, na směru proudění vzduchu a na klimatických podmínkách v různých 
obdobích roku. Se zvětšující se vzdáleností od výduchu větrací šachty, jímž pachové látky stáj 
opouštějí, velmi rychle klesá jejich koncentrace. 

Pokud je kolem stáje silné proudění vzduchu, velká část pachových látek je transportována 
také do větší vzdálenosti od daného objektu s rychle klesající koncentrací. Vzhledem ke 
skutečnosti, že se objekty chovu drůbeže nacházejí v dostatečné vzdálenosti od obytných 
budov, lze konstatovat, že pachové látky, resp. zápach odcházející ze stájí pro chov drůbeže 
nepředstavují riziko pro zdraví a pohodu lidí a nevyvolávají u nich negativní vjem. 

 

Složka pachů  
(Havlíček a kol. 2007) 

C(chov nosnic) 
g.kgŽH

-1 
Čichem 
rozpoznatelná . 
konc.  v mg.m-3 

Tvorba v technologii  

NH3    (7664-41-7) 2,7 až 10,9 0,03 až 37,8 rozkladný produkt dusíkatých látek v potravě 

CH3COOH  (64-19-7) 2,0 až 15,7 0,025 až 10 rozkladný produkt cukrů a tuků v potravě 

CH3CH2COOH  (79-09-4) 1,2 až 6,6 0,003  až 0,89 rozkladný produkt cukrů a tuků  v potravě 

CH3CH2CH2COOH  (107-92-6) 0,4 až 3,1 0,0004 až 42 rozkladný produkt cukrů a tuků  v potravě 

C6H5-OH  (108-95-2) 0,007 až 0,055 0,022 až 4 odpadní produkt mikrobiologických přeměm 
potravy  (metabolismus aminokyselin) 

4-(CH3)C6H5OH  (106-44-5) 0,14 až 0,35 0,00005 až 0,024 odpadní produkt mikrobiologických přeměm 
potravy 

 ( 120-72-9) 

0 až 0,011 0,0006 až 0,0071 vzniká z tryptofanu, aminokyseliny obsažené 
v potravě ve střevech, také komponenta vůní 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

17 

 

, 3-methylindol (83-34-1) 

0,009 až 0,054 0,00035 až 0,00078 vzniká z tryptofanu, aminokyseliny obsažené 
v potravě ve střevech, v extrémě nízkých 
koncentracích příjemně voní (součást vůně 
kaly – Zantedeschia aethiopica) 

 
Zápach z chovů je tvořen komplexní směsí několika tisíc sloučenin, které spolu se vzduchem 
unikají do životního prostředí v okolí farem.  Z hlediska ochrany životního prostředí patří 
mezi nejvýznamnější polutanty amoniak.  Amoniak se na celkovém zápachu podílí pouze 
zčásti.  Předpokládá se, že obtížný zápach vzniká také odpařováním mastných kyselin z hnoje. 
V případě čpavku je možné hovořit o enzymatickém rozkladu organických látek obsahujících 
dusík, především močoviny. Většina pachových látek je z chemického hlediska na bázi 
dusíku, síry a kyslíku. Vzhledem k senzorickému vnímání (čichem) mají tyto sloučeniny 
navzájem účinek synergický, aditivní nebo rušivý. Např. amoniak má synergickou reakci s 
ostatními pachovými složkami a reálný obsah amoniaku ve vzduchu je vždy nižší než 
odpovídá čichové detekci. Amoniak představuje jeden z tvořených plynů  (64 % 
antropogenních emisí) . Dále je produkován :   
                                                                 oxid uhličitý  (9 % antropogenního ) 
                                                                 vodní pára 
                                                                 prachové částice  (absorbují pachy) 
                                                                 metan  (37 % antropogenního)     
                                                                 N2O (65 % antropogenního)    
 

Imisní koncentrace PM10 

    

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 
koncentrace 

24-hodinová 
průměrná 
koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 1,09 19,74 

1 3473468 5444902 423,21 5 1,05 18,57 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 0,93 20,26 

2 3473446 5444962 422,75 5 0,90 19,18 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,22 22,50 

3 3473489 5444994 423,63 5 1,16 21,14 

4 3473482 5445044 424 2,5 1,03 25,06 

4 3473482 5445044 424 5 0,98 23,42 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 1,11 27,26 

5 3473505 5445068 423,8983 5 1,05 25,72 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 1,04 22,58 

6 3473469 5445000 423,76 5 1,00 21,13 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

18 

 

Imisní koncentrace PM2,5 

   

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 
koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 0,93 

1 3473468 5444902 423,21 5 0,90 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 0,80 

2 3473446 5444962 422,75 5 0,77 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,04 

3 3473489 5444994 423,63 5 0,99 

4 3473482 5445044 424 2,5 0,88 

4 3473482 5445044 424 5 0,84 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 0,94 

5 3473505 5445068 423,8983 5 0,90 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 0,89 

6 3473469 5445000 423,76 5 0,85 

 

 

Imisní koncentrace NH3 

   

     Stávající stav  na lokalitě  

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 

koncentrace 

1-hodinová 
průměrná 

koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 2,1 47,5 

1 3473468 5444902 423,21 5 2,1 45,2 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 1,8 48,7 

2 3473446 5444962 422,75 5 1,8 46,5 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 2,4 54,0 

3 3473489 5444994 423,63 5 2,3 51,2 

4 3473482 5445044 424 2,5 2,0 60,2 

4 3473482 5445044 424 5 1,9 56,8 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 2,2 65,3 

5 3473505 5445068 423,8983 5 2,1 62,2 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 2,0 54,3 

6 3473469 5445000 423,76 5 2,0 51,3 

 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

19 

 

Celkové vyhodnocení imisních koncentrací: 

Znečišťující látka, 
interval 

Imisní konc. v RB 
1 až 6 po realizaci 

(µg/m3) 

Hodnocení  

PM10, roční průměr 1,06-1,41 dostatečná rezerva  vzhledem k limitu 
rezerva více než 90 % limitu 

PM10, 36. denní maximum 25,71-32,35 dostatečná rezerva  vzhledem k limitu, 
rezerva více než 25 % limitu 

PM2,5, roční průměr 0,89 – 1,19 dostatečná rezerva  vzhledem k limitu 
rezerva více než 90 % limitu  

NH3, roční průměr 2,2-2,7 dostatečná rezerva  vzhledem k údajům 
v literatuře 

NH3, hodinový průměr 59,4-77,8 dostatečná rezerva  vzhledem k údajům 
v literatuře 

 

Nejmenší rezerva je u 24 hodinové imisní koncentrace pro PM10, hodinového průměru u 
amoniaku.  Celkově je lokalita  málo imisně zatížená.  

 

4.  Výsledky rozptylové studie 

Imisní limity pro sledované znečišťující látky jsou uvedeny v Příloze č. 1 k zákonu o ochraně 

ovzduší č. 201/2012 Sb.  

V referenčních bodech byly vyhodnoceny imisní příspěvky znečišťujících látek. 

 

PM10 

1. Imisní situace  PM10 v referenčních bodech po realizaci záměru  

PM10 

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souř. 

Y-ová 
souř. 

Nadm. 
Výška 

(m) 

Výška 
nad 

terénem 
(m) 

Roční průměr 
(µg.m-3) 

Denní průměr 
(µg.m-3) 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 1,29 25,88 

1 3473468 5444902 423,21 5 1,24 24,45 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 1,10 27,08 

2 3473446 5444962 422,75 5 1,06 25,71 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

20 

 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,41 30,09 

3 3473489 5444994 423,63 5 1,34 28,32 

4 3473482 5445044 424 2,5 1,19 30,78 

4 3473482 5445044 424 5 1,13 28,84 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 1,27 32,35 

5 3473505 5445068 423,8983 5 1,21 30,41 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 1,21 29,09 

6 3473469 5445000 423,76 5 1,16 27,32 

 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Částice PM10 24 hodin 50 µg.m-3 
Částice PM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 

 

Roční průměrné imisní koncentrace PM10 byla vyhodnocena jako nejvyšší u objektu 

zvoleného v referenčním bodě č. 3. Imisní koncentrace je 1,41 µg.m-3 , tj.  rezerva v plnění 

limitu je vyšší než 90 %.  

24 hodinová maximální  imisní koncentrace PM10 byla vyhodnocena u objektu zvoleného v 

referenčním bodě č. 5 a to 32,35 µg.m-3 . Hodnota je  na úrovni  64 % imisního limitu. 

Provozem zdroje znečištění nedochází k překročení imisního limitu pro tuto znečišťující látku 

 

PM2,5 

PM2,5 

Č. ref. 
bodu 

X-ová souř. Y-ová souř. 
Nadm. Výška 

(m) 

Výška nad 
terénem 

(m) 

Roční průměr 
(µg.m-3) 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 1,09 

1 3473468 5444902 423,21 5 1,05 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 0,93 

2 3473446 5444962 422,75 5 0,89 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,19 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

21 

 

3 3473489 5444994 423,63 5 1,14 

4 3473482 5445044 424 2,5 1,01 

4 3473482 5445044 424 5 0,96 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 1,08 

5 3473505 5445068 423,8983 5 1,03 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 1,03 

6 3473469 5445000 423,76 5 0,98 

 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 µg.m-3 
Nejvyšší roční  průměrná imisní koncentrace PM2,5 byl vyhodnocen u objektu zvoleného v 

referenčním bodě č. 3. Rezerva je větší než 90 % .  

Provozem zdroje znečištění nedochází k překročení imisního limitu pro tuto znečišťující látku 

 

NH3 

 

Č. ref. 
bodu 

X-ová souř. Y-ová souř. 
Nadm. 
Výška 

(m) 

Výška 
nad 

terénem 
(m) 

Hod. 
maximum 
(µg.m-3) 

Roční 
průměr 
(µg.m-3) 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 62,3 2,5 

1 3473468 5444902 423,21 5 59,4 2,5 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 65,1 2,1 

2 3473446 5444962 422,75 5 62,4 2,1 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 72,4 2,7 

3 3473489 5444994 423,63 5 68,8 2,6 

4 3473482 5445044 424 2,5 74,2 2,3 

4 3473482 5445044 424 5 70,2 2,2 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 77,8 2,5 

5 3473505 5445068 423,8983 5 73,9 2,4 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

22 

 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 70,1 2,4 

6 3473469 5445000 423,76 5 66,5 2,3 

 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Amoniak 1 hodina nestanoven 
Amoniak 1 kalendářní rok nestanoven 

 

Roční průměrná imisní koncentrace amoniaku  byla jako nejvyšší  vyhodnocena u objektu 

zvoleného v referenčním bodě č. 3.  

Hodinová maximální imisní koncentrace amoniaku byla vyhodnocena u objektu zvoleného 

v referenčním bodě č. 5.  

Provozem zdroje znečištění nedochází k překročení  limitu pro tuto znečišťující látku – limit 

není stanoven. Podle provedených výpočtů  by mohli být maximální hodinové koncentrace  

detekovatelné čichem  na úrovni čichového prahu tj. u osob citlivých.  

 

Tato hodnota je akceptovatelná. Vzhledem k tomu, že pro amoniak není stanoven limit, 

neuvádíme zde žádné další vyhodnocení.  

 

5. Návrh kompenzačních opatření 

Není posuzován. 

 

6. Závěrečné hodnocení 

Posouzení imisní situace po realizaci záměru: 

Stávající stav - hodnoty imisních pozaďových koncentrací byly vyhodnoceny na základě dat 

z  imisních map ČR, pětiletých průměrů v celkem třech dostupných cyklech 2008-2012, 2009-

2013 2010 -2014 ve čtvercové síti 1x1 km, které jsou k dispozici na veřejně dostupných 

stránkách MŽP. Byly vyhodnoceny znečišťující látky PM10 a PM2,5, NH3. 

Vyhodnocení stávajícího stavu je zatíženo nejistotou vstupních údajů o imisním pozadí 

lokality, neboť nelze přesně vyhodnotit imisní koncentrace znečišťujících látek bez 

naměřených dat. Z tohoto důvodu byl stávající stav vyhodnocen na základě dostupných údajů 

způsobem uvedeným v textu rozptylové studie.  



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

23 

 

Imisní příspěvky jednotlivých znečišťujících látek v součtu s očekávanou imisní koncentrací 

pozadí v posuzované lokalitě nepřekročí stanovený imisní limit. Na základě těchto zjištění lze 

konstatovat, že předkládaný záměr – vyhovuje platným legislativním předpisům, z hlediska 

zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb.  

Množství znečišťujících látek a jejich modelace byla provedena na nejvyšší možnou situaci 

čili na limitní hodnoty, ve skutečnosti bude množství znečišťujících látek mnohem nižší.   

Pozn.: studie byla zpracována dle přílohy č. 15 k návrhu prováděcího předpisu k zákonu.  

 

Celkový závěr: 

Výpočty nebylo zjištěno překročení imisní limitů stanovených v zákonu o ochraně ovzduší č. 

201/2012 Sb. Umístění záměru není v rozporu s legislativními požadavky.     

Prohlášení zpracovatele studie: 

Firma NATURCHEM, s.r.o. prohlašuje v zájmu objektivnosti, že k zadavateli studie není 

vázána obchodními nebo jinými právními vztahy a že studii zpracovala jako nezávislou 

expertízu. 

 

V Českých Budějovicích, srpen 2017 
 
 
 
 
 

Ing. František Hezina ..................................... 
Na Folimance 2154/17, Praha 2 - Vinohrady 
Kancelář: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, tel.: 387 411 044, 910 440 137 
Mob.: 603 216 983, 774 100 570 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

24 

 

7. Seznam použitých podkladů 
 

Odborné podklady: 

Příručka programu SURFER v. 6.0, Golden software, USA. 

Příručka PL-TR-91-2119, Aftox 4.0, USA, MA-01731-5000, 1991. 

ČSN 124070 Zařízení odlučovací, metody měření veličin. 

ČSN 85 50 01, ISO 4225 Kvalita ovzduší - slovník. 

ČSN 83 45 01 Měření emisí ze zdrojů znečišťování ovzduší. 

 

Mapové podklady: 

Základní mapa v měřítku 1: 10 000, 1: 5 000 

 

Použité  programové vybavení : 

Pro zpracování této studie bylo využito softwarových produktů ve vlastnictví firmy 

Naturchem a to: Microsoft Windows for Workgroups CZ, verze 3.11, číslo LA 1189,  MS 

DOS 6.22, lic. číslo DDS4846EN, Microsoft Excel pro Windows, ver. 5.0, lic. číslo D15662,  

Microsoft Word 6.0 pro Windows, ver. 6.0, lic. číslo D 13712,  Microsoft PowerPoint, verze 

4.0, lic. číslo 079-051-646, programové vybavení US EPA, Center for Exposure Assesment 

Modeling, 960 College Station Road Athens, GA 30605-2720: CEAMINFO, ver. 3.10, 

SWMM ver. 4.3, AFTOX ver. 4.2., WASP ver. 5.10.,  CLC Data Base ver. 2.01, Harvard 

Chart XL 2.0 for Windows lic. číslo 252020004245, SURFER for Windows 6.2, 1995, 

Golden Software, Inc. lic. číslo 15597, AIR CHIEF EFIG/EMAD/OAQPS/EPA, version 4.0, 

1995  a další. 

Databáze vlastností látek, IRIS, US EPA, WHO   

Sbírka zákonů  

 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

25 

 

8. Přílohy  
Příloha č. 1 – Situace umístění záměru 

Příloha č. 2 – Grafické znázornění příspěvku imisních koncentrací v posuzované lokalitě: 

· Výpočet imisního stavu v okolí posuzovaného záměru, roční průměrná a denní max. 

imisní koncentrace pro PM10  

· Výpočet imisního stavu v okolí posuzovaného záměru, roční průměrná imisní 

koncentrace pro PM2,5 

· Výpočet imisního stavu v okolí posuzovaného záměru, roční průměrná a hodinová max. 

imisní koncentrace pro amoniak  

 

Příloha č. 3: Výpočet imisních příspěvků v ref. bodech – podrobný přehled 

 

Příloha č. 4 : výpočet emisí amoniaku a PM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

26 

 

Příloha č. 1 – Situace umístění záměru a referenční body 

 

obci Dynín   (544451) 

 

 

RB 

číslo  
číslo popisné domu stav. 

parcela 

výška v m k.ú.  vlastník  

1 13, objekt k bydlení 14  

 

2 

 

 

Dynín ,  
634 255 

Mizera P., LV 126 

2 14, objekt k bydlení 15 Mixová J. , LV 45 

3 bez č.p. , objekt k bydlení 16/2 Maruškovi P. a I. , LV250 

4 16, objekt k bydlení  17 Štěcha M. , LV 123 

5 35, objekt k bydlení 18 Malechová A. , LV 107 

6 15, objekt k bydlení 16/1 Maruškovi P. a I. , LV250 

 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

27 

 

Příloha č. 2 – Grafické znázornění příspěvku imisních koncentrací v posuzované lokalitě: 

a) roční průměr, amoniak  

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

28 

 

b) PM2,5 roční průměr 

 
 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

29 

 

c) PM10 roční průměr 

 

 

 

 

d) Amoniak, hodinová max. koncentrace 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

30 

 

 

 

 

 

e) PM10, 24-hodinová, max. koncentrace 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

31 

 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

32 

 

 

Příloha č. 3: Výpočet imisních příspěvků v ref. bodech – podrobný přehled 

 

Imisní koncentrace PM10 

    

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 
koncentrace 

24-hodinová 
průměrná 
koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 1,09 19,74 

1 3473468 5444902 423,21 5 1,05 18,57 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 0,93 20,26 

2 3473446 5444962 422,75 5 0,90 19,18 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,22 22,50 

3 3473489 5444994 423,63 5 1,16 21,14 

4 3473482 5445044 424 2,5 1,03 25,06 

4 3473482 5445044 424 5 0,98 23,42 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 1,11 27,26 

5 3473505 5445068 423,8983 5 1,05 25,72 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 1,04 22,58 

6 3473469 5445000 423,76 5 1,00 21,13 

 

Imisní koncentrace PM2,5 

   

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 
koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 0,93 

1 3473468 5444902 423,21 5 0,90 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 0,80 

2 3473446 5444962 422,75 5 0,77 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 1,04 

3 3473489 5444994 423,63 5 0,99 

4 3473482 5445044 424 2,5 0,88 

4 3473482 5445044 424 5 0,84 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 0,94 

5 3473505 5445068 423,8983 5 0,90 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 0,89 

6 3473469 5445000 423,76 5 0,85 

 

 

 

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

33 

 

 

 

 

Imisní koncentrace NH3 

   

     Stávající stav  na lokalitě  

Č. ref. 
bodu 

X-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Y-ová 
souřadnice 
ref. bodu 

Nadmořská 
výška ref. 
bodu 

Výška nad 
terénem ref. 
bodu 

Roční 
průměrná 

koncentrace 

1-hodinová 
průměrná 

koncentrace 

1 3473468 5444902 423,21 2,5 2,1 47,5 

1 3473468 5444902 423,21 5 2,1 45,2 

2 3473446 5444962 422,75 2,5 1,8 48,7 

2 3473446 5444962 422,75 5 1,8 46,5 

3 3473489 5444994 423,63 2,5 2,4 54,0 

3 3473489 5444994 423,63 5 2,3 51,2 

4 3473482 5445044 424 2,5 2,0 60,2 

4 3473482 5445044 424 5 1,9 56,8 

5 3473505 5445068 423,8983 2,5 2,2 65,3 

5 3473505 5445068 423,8983 5 2,1 62,2 

6 3473469 5445000 423,76 2,5 2,0 54,3 

6 3473469 5445000 423,76 5 2,0 51,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 : výpočet emisí amoniaku a PM  

 

 



Zakázkové číslo: 2017239                                                     
                                                                                                  Ing. František Hezina, tel.: 603216983, 774100570 
                                                                                                  www.naturchem.cz 

 

34 

 

MAVELA a.s. 

Dynín  
emise 

amoniaku              

    

kg.ks
-1

 kg.r
-1

 NH3 koef . k (0-1) kg.r
-1

 NH3 g.s
-1

   

  kusy nosnic 

e.f. 

NH3 

emise bez snižujících 

technologií  
snižující 

technologie  

emise se zahrnutím sniž. 
technologií  

emise pro 

halu    

hala 1 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 2 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 3 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 4 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 5 

stávající  17920 0,14 2508,8 0,58 1053,696 0,033   

hala 6 

stávající  23200 0,14 3248 0,58 1364,16 0,043   

hala 7 nová  32000 0,14 4480 0,58 1881,6 0,060   

  144800   20272   8514,24 0,270 

nový 
stav 

            0,210 

stáv. 
stav 

                

MAVELA a.s. 

Dynín  
emise 

tuhých látek              

    

kg.ks
-1

 kg.r
-1

 TZL (PM10) koef . k (0-1) kg.r
-1

 TZL g.s
-1

   

  kusy nosnic 

e.f. 

TZL 

emise bez snižujících 
technologií  

snižující 
technologie  

emise se zahrnutím sniž. 
technologií  

emise pro 

halu    

hala 1 

stávající  17920 

0,03

7 663,04 0 663,04 0,021   

hala 2 

stávající  17920 

0,03

7 663,04 0 663,04 0,021   

hala 3 

stávající  17920 

0,03

7 663,04 0 663,04 0,021   

hala 4 

stávající  17920 

0,03

7 663,04 0 663,04 0,021   

hala 5 

stávající  17920 

0,03

7 663,04 0 663,04 0,021   

hala 6 

stávající  23200 

0,03

7 858,4 0 858,4 0,027   

hala 7 nová  32000 

0,03

7 1184 0 1184 0,038   

  144800   5357,6   5357,6 0,170 

nový 
stav 

            0,132 

stáv. 

stav 

                

 

 


